ПРОТОКОЛ № 2
заседания штаба по мониторингу состояния и поддержке экономики Ипатовского городского округа Ставропольского края
от 22 мая 2020г.                                                                                 г. Ипатово

Присутствовали: 13 членов комиссии из 13.

	Руководитель штаба:
	Фоменко Т.А. –заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

	Секретарь штаба:
	Кудлай Ж.Н. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  «О ходе выполнения Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции с комплексом мер поддержки хозяйствующих субъектов округа на 2020 год по состоянию на 18 мая 2020 года»
(докладчик – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края – Кудлай Ж.Н.).

По вопросу «О ходе выполнения Плана мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции с комплексом мер поддержки хозяйствующих субъектов округа на 2020 год по состоянию на 18 мая 2020 года»

СЛУШАЛИ:

Кудлай Ж.Н. - начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
В целях минимизации негативных последствий в результате распространения новой коронавирусной инфекции на территории округа Штабом совместно с организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае, разработан План мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции с комплексом мер поддержки хозяйствующих субъектов округа на 2020 год.

По словам Жанны Николаевны, экономическая ситуация в округе складывается относительно благополучно. По итогам первого квартала 2020 года, по сравнению с аналогичным периодом 2019 года наблюдается увеличение объема оборота и отгруженных товаров собственного производства по промышленным видам экономической деятельности, предприятиями предоставляющими услуги по транспортировке и хранению, оборота розничной торговли и общественного питания (с досчетом), увеличение размера среднемесячной заработной платы.

Выполнены плановые назначения налоговых и неналоговых доходов округа, что позволило планомерно решить приоритетные вопросы учреждений социальной сферы Ипатовского городского округа Ставропольского края программно-целевым методом.
События последних месяцев показывают, что российская экономика вступила в сложный период на фоне пандемии коронавируса, что способно оказать определенное влияние и на ситуацию в Ипатовском городском округе, и как факт по сравнению с аналогичным периодом 2019 года наблюдается снижение оборота и объема работ, оказанных услуг крупными и средними сельскохозяйственными предприятиями, уменьшением объема инвестиций в основной капитал в крупных и средних предприятиях, снижением числа хозяйствующих субъектов (по данным органов статистики).

Кроме того, в связи с введенными ограничениями в рамках борьбы с распространением новой коронавирусной инфекции, у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, при получении государственной поддержки возникли проблемы с получением субсидий в связи с недоступностью имеющихся форм государственной поддержки по причине отсутствия соответствующих ОКВЭДов в Перечне наиболее пострадавших отраслей экономики.

В частности, у индивидуальных предпринимателей, приостановивших свою деятельность в соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 г  №119, отсутствует возможность получения субсидии в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 24.04.2020 № 576, так как в данном постановлении основным критерием является включение основного ОКВЭДа хозяйствующего субъекта в перечень отраслей российской экономики, пострадавших в результате распространения коронавируса, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2020 года №434 (далее - постановление Правительства РФ №434).
При этом, индивидуальные предприниматели, которых насчитывается на территории округа около 180 единиц, осуществляющие торговую деятельность в нестационарных торговых объектах и на рынках (код ОКВЭД - 47.8), и в неспециализированных магазинах (код ОКВЭД - 47.1), имеющие к реализации непродовольственные товары, не включенные в перечень непродовольственных товаров первой необходимости, не имеют возможности получить субсидию.

Вместе с тем, как отметила докладчик, в целях поддержки малого бизнеса на муниципальном уровне, в том числе индивидуальных предпринимателей, работающих в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой короновирусной инфекции, действующих на территории округа, проведена оценка выпадающих доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2020 год, при заключении дополнительных соглашений по договорам на размещение нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющими торговую деятельность непродовольственной группой товаров (не включенных в перечень товаров первой необходимости), в виде отмены платы за размещение нестационарных торговых объектов на период с 01 апреля 2020 года по 31 мая 2020 года.

Реализация данных мер поддержки позволит поддержать предпринимателей в условиях действия ограничений, связанных с противодействием коронавирусной инфекции.
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Поручить:

2.1.  Отделу экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.1.1. обеспечить проведение мониторинга:
2.1.1.1. реализации пунктов Плана первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению устойчивого развития экономики Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной и своевременного его представления в министерство экономического развития Ставропольского края
(срок исполнения – еженедельно,

по курируемым направлениям деятельности);

2.1.1.2. реализации мероприятий Плана по обеспечению устойчивого развития экономики Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции с комплексом мер поддержки хозяйствующих субъектов округа на 2020 год и своевременного его представления в министерство экономического развития Ставропольского края

(срок исполнения – еженедельно).

2.1.2. подготовить обращение в адрес министерства экономического развития Ставропольского края и в адрес Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ставропольском крае о расширении Перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2020 года № 434, с учетом включения дополнительных ОКВЭДов, а именно сфер деятельности «Торговля розничная в неспециализированных магазинах» (код ОКВЭД -47.1) и «Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (код ОКВЭД -47.8).
2.1.3. разработать нормативный правовой акт, предусматривающий в период с 01 апреля 2020 года по 31 мая 2020 года (включительно) применение мер поддержки для индивидуальных предпринимателей, работающих в отраслях российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой короновирусной инфекции, действующих на территории округа, с учетом заключения с ними дополнительных соглашений по договорам на размещение нестационарных торговых объектов на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющим торговую деятельность непродовольственной группой товаров (не включенных в перечень товаров первой необходимости), в виде отмены платы за размещение нестационарных торговых объектов и представить его для утверждения Главе Ипатовского городского округа Ставропольского края в установленном законодательстве порядке.
2.2. Ответственным исполнителям:

2.2.1. осуществлять контроль за своевременным и качественным выполнением пунктов Плана первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению устойчивого развития экономики Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной и мероприятий Плана по обеспечению устойчивого развития экономики Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции с комплексом мер поддержки хозяйствующих субъектов округа на 2020 год
(срок исполнения – постоянно);

2.2.2. предоставлять полную информацию о выполнении пунктов Плана первоочередных мероприятий (действий) по обеспечению устойчивого развития экономики Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной и мероприятий Плана по обеспечению устойчивого развития экономики Ипатовского городского округа Ставропольского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции с комплексом мер поддержки хозяйствующих субъектов округа на 2020 год в адрес курирующих министерств и ведомств
(срок исполнения – еженедельно).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Ипатовского  городского округа Ставропольского края Фоменко Т.А.
4. Секретарю комиссии в 3-х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и ответственным исполнителям, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Заместитель главы администрации

Ипатовского городского округа

Ставропольского края,
руководитель штаба                                                                        Т.А.Фоменко
Начальник отдела экономического

развития администрации Ипатовского

городского округа Ставропольского края,

секретарь штаба                                                                             Ж.Н.Кудлай
2